

پزشکیان خطاب به سران رژیم صهیونیستی:

اگر آتش بس را بپذیرند

ممکن است در نوع و شدت پاسخ ما اثر داشته باشد

گروه خبر:مسعود پزشکیان در جلسه عصر دیروز هیئت دولت، ضمن گرمیادداشت ۱۳ آبان گفت: ما هیچ‌گاه آغازگر جنگ نبوده‌ایم و هیچ کشوری را به جنگ توصیه نکرده‌ایم، این امریکا بوده است که همواره در نقاط مختلف جهان از جمله منطقه ما جنگ افروزی کرده و امروز نیز با پشتیبانی از رژیم صهیونیستی آتش جنگ در منطقه‌را شعلهور نگه داشته است. رئیس‌جمهور افزود: این رژیم صهیونیستی بود که با ترور شهید هنیه در نخستین روز شروع به کار دولت ما به‌دنبال جنگ افروزی بود و حتی به‌رغم خویشتنداری ما به توصیه برخی کشورها و به امید برقراری آتش بس و توقف کشتار زنان و کودکان بیگناه، به جنایات خود شدت بخشید و دامنه تجاوزگری و جنایتکاری خود را به لبنان گسترش داد. پزشکیان با بیان اینکه اگر این کشورها حقیقتاً خواهان جنگ و خونریزی

نمی‌کنند، چرا قطعنامه‌های پیشنهادی آتش بس را وتو می‌کنند؟ تصریح کرد: امروز همه کشورهای منطقه به باور و یقین رسیده‌اند که جمهوری اسلامی ایران به‌دنبال استقرار صلح و ثبات در منطقه است و این رژیم صهیونیستی است که با حمایت آمریکا و کشورهای غربی تشدید بحران و جنگ را دنبال می‌کند. رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران به هیچ‌وجه تجاوز به حریم و امنیت خود را بی‌پاسخ نخواهد گذاشت، خطاب به سران رژیم صهیونیستی گفت: آنها به خوبی می‌دانند که در صورت ارتکاب هرگونه خطایی بر علیه جمهوری اسلامی ایران پاسخی دندان‌شکن دریافت خواهند کرد، گرچه اگر در رفتار خود تجدیدنظر کنند، آتش بس را بپذیرند و دست از کشت و کشتار مردم مظلوم و بیگناه منطقه بردارند ممکن است در نوع و شدت پاسخ ما اثر داشته‌باشد.

نگاه تحلیلگر

شرط محرومیت‌زدایی

چالش‌های مسیر عبدالکریم حسین‌زاده در پست معاونت رئیس‌جمهور



سیداد شیرزاد

وکیل دادگستری

روز چهارشنبه گذشته در دور دوم رای گیری برای بررسی استعفای عبدالکریم حسین‌زاده از نمایندگی مجلس جهت پیوستن به کابینه پزشکیان، بالاخره نمایندگان موافقت خود را اعلام کردند تا او اولین کُرد اهل سنت بعد از انقلاب باشد که توانسته به کابینه راه یابد. در بین اکثریت کُردها به استعفای حسین‌زاده از نمایندگی حوزه حساس انشویه و نقده با نقد و بدبینی نگرسته می‌شد و در ادامه اصرار پزشکیان بر استفاده از شخص حسین‌زاده در این معاونت نیز بر این نقدها و نگرانی‌ها افزوده است. نگرانی‌ها ناظر به کرسی نمایندگی مهندس حسین‌زاده است که اکنون خالی شده و دندان‌های بسیاری برای تصاحبش تیز شده تا با همکاری جنگ‌هایی که به هم فشره می‌شوند این کرسی را فراچنگ آورند. رجز خوانی‌ها در شبکه‌های اجتماعی از لحظه مطرح شدن نام حسین‌زاده برای این پست شروع و با استعفای او شدت گرفته‌اند.

لیکن نمی‌توان شکستن طلسم حضور کردهای اهل سنت را در کابینه ناجیز یا کم‌اهمیت پنداشت. هر چند این اهمیت فعلاً در ساحت نمادین قابل درک و تحلیل است و تا گسترش آن در همه ابعاد ساختار، خصوصاً در مدیریت کلان استان‌های کرندشین، و به‌ویژه آذربایجان غربی، نمی‌توان به تأثیر جدی و معنادار آن اندیشید. در واقع، اگر استفاده دکتر پزشکیان از اهل سنت در همین حدود باقی بماند، این تصور ایجاد خواهد شد که چنین اقدامی، صرفاً در راستای قسمی وفای به عهد انتخاباتی و به منظور از دست ندادن سرمایه اجتماعی برای آینده بوده، تا اینکه اراده‌ای جدی در راستای ترک‌زدن موانع مشارکت سیاسی برای اقلیت‌ها در ساختار مدیریتی و تقسیم و توزیع قدرت کشور باشد. در خصوص شانس موفقیت حسین‌زاده در کسوت معاونت رئیس‌جمهور که می‌تواند هم برای شخص او جهت ارتقای بیشتر در ساختار رفید باشد و هم شانس استفاده افزون‌تر از تخیگان محرومان از قدرت را در آینده افزایش دهد، به نظر می‌رسد عواملی فراتر از شخص حسین‌زاده و حتی پزشکیان دخیل و مؤثر باشند. شیب تند نزول شاخص‌های اقتصادی و صعود شاخص‌های فلاکت و محرومیت کشور از فرمای خروج ترامپ از برجام در کنار فساد ساختاری، هر روز تعداد بیشتری را به زیر خط فقر می‌کشاند. به ترتیبی که یکی از موضوعات مهم مطالعات مرکز پژوهش‌های مجلس و پژوهشگران طی سال‌های اخیر را محرومیت و عدم توسعه متوازن مناطق به خود اختصاص داده است؛ به ترتیبی که اکنون یک‌سوم (با حتی بیشتر) جمعیت کشور براساس شاخص‌ها، محروم، فقیر و نیازمند اعمال سیاست‌های حمایتی هستند.

نتایج بیشتر مطالعات انجام‌شده حاکی از مشکلاتی از این قبیل در به نتیجه‌نرسیدن اقدامات و برنامه‌های محرومیت‌زدا بوده است:

- عدم توزیع متوازن منابع و فرصت‌ها
- عدم موفقیت برنامه‌های توسعه در کاهش پایدار فقر در مناطق شهری و روستایی و حتی تأثیر مخرب و ممتکوس آنها
- نبود هماهنگی میان دستگاه‌ها و برنامه‌ها در این حوزه که منجر به موازی کاری، رقابت یا رخنوت و در نتیجه عدم نیل به اهداف می‌شود.
- ابهام در تعریف دقیق مفهوم محرومیت در قوانین و مقررات مربوط به محرومیت‌زدایی و عدم تناسب ابعاد مصرح برنامه‌های مربوطه با مفهوم محرومیت
- تعدد متولیان مدعی حوزه محرومیت‌زدایی
- عدم واقع‌بینی، ضعیف و غیرشفاف بودن، بی‌توجهی به مهارت‌آموزی و کاهش مسئولیت‌های حمایتی دولت در برنامه‌های پنج‌ساله توسعه بالاخص برنامه‌هفتم
- عدم وجود تصویری روشن از محرومیت در سطح کشور، ناپایداری اعتبارات، غفلت از بسترهای تولید و استمرار محرومیت، فقدان ضمانت اجرایی احکام مندرج در برنامه‌های توسعه و قوانین بودجه سالانه و حتی اصول قانون اساسی
- اثر منفی و نابرابری ساز قوانین بودجه به عنوان ابزار توزیع ثروت
- به‌وسیله بودن تعهدات و تکالیف دولت در زمینه محرومیت‌زدایی و عدم امکان مطالبه قضایی از متولیان امر
- عدم تناسب ساختار حاکمیت سیاسی با رویکردهای دولت رفاه و نگرش‌های عدالت‌محور حاکمیتی

۲

تیتریک

HEADLINE ONE

بازار ملتهب طلا و ارز

ارزیابی کارشناسان از علل افزایش نرخ طلا و ارز در بازارهای داخلی

▼ ناخبر انتخابات آمریکا بر بازار طلا و ارز

مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه در گفت‌وگو با هم‌میهن تأکید می‌کند که در حال حاضر متغیرهای اقتصادی ما بیش از گذشته تحت تأثیر متغیرهای غیراقتصادی هستند: «من خیلی با واژه



«حباب» موافق نیستم. قیمت موجود همان نرخ مشخص است. منظور از حباب موقتی بودن قیمت است و افرادی که این واژه را به کار می‌برند می‌خواهند بگویند با ترکیب حباب قیمت‌ها کاهش می‌یابد. شاید کاربرد این کلمه ترساندن مردم برای عدم خرید ارز و طلا باشد.» او سه دلیل را برای افزایشی شدن قیمت طلا و ارز عنوان می‌کند: «یکی از این موارد وجود تنش در منطقه و اوج‌گیری آن، تهدیدهای مکرر و روزانه موجود و حضور بمب‌افکن‌ها در منطقه است که باعث ایجاد التهاب برای کارگزاران بازار و نگران‌کننده شدن انتظارات بازار نسبت به آینده شده است. بنابراین تقاضا برای ارز، طلا و دارایی‌هایی که قابلیت نقدشوندگی بیشتری دارند را افزایش داده است. نکته دوم مربوط به همین انتخابات آمریکاست؛ به این معنی که نگرانی برنده شدن ترامپ در انتخابات و تشدید تحریم‌ها، مانع از فروش همین میزان یک‌ونیم میلیون بشکه‌ای شده که دولت مدعی است از طریق دور زدن تحریم‌ها به فروش می‌رساند. همچنین این نگرانی وجود دارد که روی کار آمدن ترامپ با توجه به درگیری منطقه‌ای هم که وجود دارد، باعث افزایش فشارها شود.» او نکته سوم را هم مربوط به افزایش نرخ نیمایی توسط بانک مرکزی می‌داند: «این موضوع هم به افزایش قیمت ارز دامن زده است. حداقل تا زمانی که نتیجه انتخابات آمریکا مشخص نشود و تنش منطقه‌ای هم فروکش نکند، بی‌ثباتی رو به بالا در قیمت ارز فکر نمی‌کنم به ثبات برسد.» این استاد اقتصاد معتقد است که اگر ترامپ پیروز میدان باشد، احتمالاً شاهد افزایش قیمت ارز به صورت شوک باشیم و نرخ ارز یکباره سه‌چهار تومان

گروه خبر: دیروز و در فاصله دو روز مانده به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و در فضای تنش‌آمیز خاورمیانه درباره احتمال رویارویی ایران و اسرائیل التهابات و شایعات با بالا رفتن قیمت دلار و سکه خود را نشان داد. به‌گونه‌ای که در ساعاتی از دیروز شاهد عبور دلار از مرز ۷۰ هزار تومان و ثبت رکورد تازه هم بودیم که البته دوام نیاورد. قیمت سکه طلا هم به ۵۲ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید. در این که فضای سیاسی و التهابات خارج از شاخص‌های اقتصادی بر این روند اثر دارد، تردیدی نیست؛ با این حال فضای موجود آن قدر مبهم و بغرنج شده که با قاطعیت نمی‌توان گفت این افسارگسیختگی به خاطر نزدیک شدن انتخابات آمریکا با احتمال بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید است یا برخاسته از تشدید جنگ لفظی میان ایران و اسرائیل و حتی احتمال واکنش ایران قبل از انتخابات. از سوی دیگر جدا از بحران در خاورمیانه در اوکراین و روسیه هم شاهد تداوم مخاصمات مسلحانه‌ای هستیم. نکته آنکه برد و باخت هر یک از طرفین انتخابات در آمریکا می‌تواند بر سرنوشت این تنش‌ها تأثیر داشته باشد و به تبع آن بر بازارهای مالی ایران و جهان هم تأثیر بگذارد.

در کنار اثرگذاری سیاست خارجی، سیاست‌های اقتصادی کشور هم می‌تواند به این روند سرعت بخشد. با توجه به دیدگاه تصمیم‌سازان در خصوص نزدیک شدن به نرخ یکسان ارز و همچنین واقعی‌سازی برخی قیمت‌های کلیدی مثل سسوخت، نرخ‌های بالاتری برای دارایی‌ها قابل تصور است. هر چند بازارساز در روزهای گذشته عرضه‌های قابل توجه درهم برای کنترل نرخ ارز داشته اما این عرضه‌ها توان مقابله با نرخ تورم و همچنین تورم انتظاری را ندارد. همان‌طور که عرضه سکه بانک مرکزی نیز نتوانست اثر مورد انتظار را بر قیمت‌ها داشته باشد.

ماجرای پوشیده‌یک برهنگی

بررسی آنچه در واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد رخ داد

دانشجویان از این فرد می‌خواهد که فیلم را از گوشی خود حذف کند، ولی خانم دانشجویان نیروهای خانم حراستی پر خاشگری کرده و سپس کشف حجاب کرده و لباس‌های خود را درمی‌آورد. پس از حضور نیروهای فراجا دانشجویا با آنها نیز پر خاشگری کرده و توسط پلیس دستگیر می‌شود و به بیمارستان جهت انجام آزمایش‌های لازم و کمک‌های روان‌درمانی منتقل می‌شود. « قربانی در روایت خود تأکید می‌کند که این دانشجوی تحت نظر پزشک و روانپزشک مراحل تشخیص و درمان را می‌گذراند: «شواهد نشان می‌دهد دانشجوی مذکور از همسر خود متاثرکه و مادر دو فرزند است و شدیداً به لحاظ عاطفی دچار مشکلات عدیده‌ای بوده است. از مردم تقاضا داریم ضمن پرهیز از شایعات مراعات حال ایشان و دو فرزندشان را داشته باشند.»

در این بین امیر محبوب، مدیر روابط عمومی دانشگاه آزاد هم در توثیتی نوشت: «پس از اقدام منافی عفت یکی از دانشجویان دانشگاه علوم تحقیقات، حراست دانشگاه وارد عمل شد و ایشان را به کلانتری تحویل داده است. انگیزه عمل و دلایل اقدام این دانشجویو در دست بررسی است. در کلانتری و با بررسی تیم‌های پزشکی مشخص شد که وی تحت فشار روحی شدید و دارای اختلالات روان بوده است. گفتنی است که ایشان علاوه‌بر جدایی از همسر سابق خود، مادر دو فرزند نیز بود است. امید که با جلوگیری از شایعه‌پراکنی‌های مجازی با آبروی خانواده و آینده فرزندان او بازی نشود. برخلاف شایعات و خیال‌پردازی‌های مجازی، هیچ زد و خوردی بین حراست و این دانشجوی صورت نگرفته است و پس از تذکرهای متعدد ماموران حراست، دانشجوی خاطی به ماموران انتظامی معرفی شده است.» او همچنین نوشت: «شخصاً با حضور در کلانتری، جویای حال ایشان شدم و بنابر تایید اورژانس حال جسمی ایشان کاملاً مساعد گزارش شد و بررسی‌ها نشان می‌دهد ایشان به‌خاطر اختلال روانی، اقدام به فیلمبرداری از هم‌کلاسی‌ها و استادش می‌کند که با اعتراض آنها روبه‌رو می‌شود. موضوعی که مسبوق به سابقه بوده است. وی پس از اینکه با تذکر دانشجویان و حراست روبه‌رو می‌شود به سرعت خود را به حیاط می‌رساند و اقدام به متک حرمت می‌کند. مدیر روابط عمومی دانشگاه آزاد نوشت: آنچه در این مورد خاص به واقع رخ داده است، نشان می‌دهد که اقدام منافی عفت دانشجوی خاطی، نه به دلیل تذکر بی‌حجابی، بلکه به‌خاطر اعتراض دانشجویان و حراست به فیلمبرداری و عکاسی بدون اجازه این دانشجویو نقض حریم خصوصی دانشجویان و اساتید بوده است.»

نکنه آنکه در همه روایات نقل شده از سوی مراجع مربوطه به نظر می‌رسد سعی شده با نقل بی‌ربط زندگی خصوصی او از جمله متاثرکه با همسر، بیماری روانی این دختر برای مخاطبین باورپذیر جلوه کند. به هر روی بازتاب این مسئله و نگرانی شهروندان برای



شادی مکی

گزارشگر هم‌میهن

روز شنبه ۱۲ آبان انتشار ویدئویی از یک دختر دانشجو در شبکه‌های اجتماعی بازتاب گسترده‌ای را به دنبال داشت. براساس تصاویر این ویدئو دانشجوی مذکور به صورت برهنه در حالی که تنها لباس زیر به تن دارد، در محوطه عمومی دانشگاه علوم و تحقیقات تهران راه می‌رود. اولین روایت غیررسمی که در فضای مجازی منتشر شد، مبنی بر این بود که این دختر در اعتراض به برخورد تند نیروهای حراست دانشگاه درباره مسئله حجاب و پاره شدن لباس او توسط این نیروها دست به این اقدام زده و لباس‌های خود را درآورده است. همچنین در برخی از این خبرهای غیررسمی آمده بود که دانشجوی مذکور در پی درگیری با ماموران حراست دچار جراحت شده و سپس با خودرو به مکانی نامعلوم منتقل شده است.

کانال تلگرامی خبرنامه امیرکبیر هم به نقل از گزارش‌های غیررسمی نوشت که این زن جوان دانشجوی زبان فرانسه این واحد دانشگاهی بوده که در بیمارستان روانپزشکی ایران پذیرش شده است. این خبرنامه تأکید کرد که اطلاعات مذکور را نمی‌توانند رد یا تایید کند. خبرگزاری اسولگرای فارس اما در این باره روایتی دیگر منتشر کرد و او را از افرادی خواند که در بی‌عفتی و ترویج فساد در دانشگاه پیشگام بوده است: «این دانشجویا با لباس نامناسبی در کلاس درس حاضر شده بود که پس از تذکر حراست دانشگاه برای رعایت قانون پوشش در محیط‌های دانشگاهی، برهنه شده و بدون لباس در محوطه دانشگاه تردد کرد. طبق گفته شاهدان حاضر در محل، دو نیروی حراست با آرامش با این دانشجو صحبت کرده و تذکر داده‌اند. یک استاد دانشگاه علوم و تحقیقات به خبرنگار فارس گفته پوشش نیمبرهنه برخی دانشجویان در برخی کلاس‌ها مورد اعتراض شدید اساتید واقع شده است. این دانشجو نیز که اخیراً متاثرکه کرده از افرادی است که در بی‌عفتی و ترویج فساد در دانشگاه پیشگام بوده است.

ساعاتی بعد اما محمد قربانی، سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی قصه‌ای دیگر گفت، در این داستان علت عصبانی و برهنه شدن دانشجو نه تذکر نسبت به لباس نامناسب او بلکه تذکر نیروهای حراست به زن جوان برای ممانعت از فیلمبرداری از سایر دانشجویان بوده است: «حوالی ظهر امروز یکی از دانشجویان خانم در حال فیلمبرداری با گوشی از دانشجویان در دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات بوده است که دانشجویان نسبت به این موضوع اعتراض کرده و به حراست گزارش می‌دهند. حراست با اصرار